
JAK MARY ROSE ZOSTAŁA ODKRYTA? 
Natychmiast po bitwie Anglii z Francją, 
zostały podjęte próby ocalenia okrętu, które 
okazały się bezskuteczne. 

Przez blisko 300 lat Mary Rose leżała na dnie 
morza, niedaleko wybrzeża Portsmouth. W 
XIX w. nurkowie odkryli wrak statku i byli w 
stanie wydobyć niektóre artefakty, takie jak 
broń. 

W 1960 r. nurkowie znaleźli pozostałości 
okrętu zakopane pod mułem, w okolicy 
wybrzeża, gdzie znajduje się Zamek 
Southsea. Ponownie odkryli statek Mary 
Rose. Bardzo ostrożnie i przez długi okres 
czasu, archeologowie i nurkowie prowadzili 
pod woda wykopaliska. W rezultacie znaleźli 
25.000 przedmiotów pochodzących z wraku 
statku. W końcu, w 1982 r. ludzie z całego 
świata mogli oglądać w telewizji jak Mary 
Rose była wydobywana z wody i ponownie 
osadzana w porcie Portsmouth! 

CO JESZCZE ZOSTAŁO ZNALEZIONE? 

Przez ponad 40 lat znajdowano wiele 
przedmiotów z ekwipunku statku, a także 
osobisty dobytek załogi. 

Broń z brązu, broń ręczną, narzędzia 
nawigacyjne i stolarskie, a także zaopatrzenie 
żywnościowe. 

Drewniane kufle, grzebienie, złote monety, 
instrumenty muzyczne, ubrania i buty 
należące do oficerów i reszty załogi. 

CO ZOSTAŁO? 
Jako, że Mary Rose leżała pod wodą przez tak wiele lat, pozostała 
tylko około jej połowa, co oznacza, że patrząc na Mary Rose widzimy 
jej wnętrze. Jej druga połowa była stopniowo „zmywana” przez prądy, 
bądź legła na dnie morza, albo też została zjedzona przez robaki i inne 
morskie żyjątka, które żywią się drewnem statku. 

JAKIE PRACE WYKONYWANE SĄ OBECNIE? 
Dzisiejsza praca polega na konserwacji pozostałości statku i artefaktów, które znaleziono 
w jego wnętrzu. W chwili obecnej statek jest spryskiwany miksturą wosku i wody, zwaną 
polietylenoglikolem, który przygotowuje statek do kolejnego procesu  jakim jest 
osuszanie, a także chroni go przed niszczeniem. Decydując się na wizytę, będziesz mieć 
okazję zobaczyć statek Mary Rose i wiele przedmiotów, które zostały wydobyte. Możesz 
nawet potrzymać niektóre odkryte artefakty i spotkać jednego z naszych przebranych 
przewodników, który odpowie na wszelkie pytania. Odwiedzając nas, nauczysz się znacznie 
więcej o  statku i załodze! 
Mamy nadzieję, że spodoba wam się Mary Rose - wojenny statek króla Henryka VIII ! 
Zapraszamy na naszą stronę internetową: www.maryrose.org


